et luto ducos: et facile contenes: quod nunc
per boves hoices demuratur. Neque enim feci
decoz: quod spiritualibus sit officiis predita: ea
conquerere que ridicula sunt. His itaque oculi
bus reiectis: que solent e turba mulieris
ercole: saltatrices insuper et tibicines ma-
gnificare: circumcinge te sapientia: hos
spiritualitez exerce: continentem oratione
numbe: videbis hec fore auratis ve-
stibus potiora: gemmisque preciosissimis et mo-
nibus logo intercallo prestare. Nec
quippe apud hoices laude apud deum
mercedis plurimum premeretur eiusmodi
sunt ecclesie ornamenti: illud vero cuius
nunc meminimus: in decora scelerum et tur-
pis voluptas in theatris habet et spe-
cialibus decoris: cuiusmodi ornamentorum
alterum celo est dignum: alterum equis et
beluis. Atque quippe clarum illud et emicasse:
hoc vero indecessus cadaverosa corpora:
circumagit. Nunc igitur et ipsi nobis
patremus ornatum: ut fama et gloria ce-
lebres effecti: et Christo dum vivimus: mo-
rem Gesserim: futuris bonis perpetuo
potiamur.

Deu[m] laudemus fide formata exem-
plo sancto. dignus enim est omnis laude.

Bermo xvii.

Initemur et ipsi patriarcham
illum nec secundum atque ipse solebat:
deum laudibus prosequamur.
Quid enim illud? deo gloriam dedit: ni-
si cum diuinâ iusticiâ infinitâq[ue] poten-
tia commemorasset: essetq[ue] deo ple-
raque decentius meditatus: de permisso-
ne fieri certior promeruit. Idcirco et
nos eundem tum fide: tum re et opere lau-
demus: ut gloria tandem donati: id lau-
dis huiusc premissi vendicemus. In
quit enim. Qui me fuerint venerati: et
ipse honorabo. De si nulla esset alia
nobis pro ea re proposita merces: illud
tum vel maxime nobis ad gloriam va-
leret si diminis in laudibus versari non
indigni haberemur. Siquidem et quod pri-

cipi laudes eloquuntur: vel hoc uno.
si nil reliqui esset mercedis. quod princi-
pem magnificum: satis videntur orna-
menti assecuti. Logica itaque quod sit glo-
riosum ergo ve magnificum dominum nostrum
per nos venerari: ut et contra ergo des-
trumentosum illud et supplicium plenius:
cum reliquis in eum conuictiadi occasio-
ne damus. Exigit enim et si minus hoc
munere regat: hanc ille a nobis lau-
det. Quatum ipse existimas deum inter
homines distare? certe dixeris: quatum
inter vermiculos et hoices ipsos. ve
rum id dictu auctu nihil est sat: si dis-
serimus illos hoc pacto differre: quoniam ne
queat quantu[m] inter se distent explicat-
ri: nullum optaueris gloriam tibi apud ver-
mes: et si magnam aut preclaram: pat-
tere? Si ergo tu quod glorie es cupidior:
velle te tale aliquid negaueris: quo
nam pacto qui huiuscmodi cupidita-
tis virtus caret et adeo reliquis presti-
gor est: his tuis laudibus indigebit?
quarum et si minus est indigens: lauda
et tamen a te cupit. nam si tui gratia ser-
uitute toleravit: quid mirum si pleraque
alia eadem ratione patitur? nihil enim indi-
gnum se putat quod nobis conferat ad
salutem. Quocirca cum ita se habere hec
sane intelligamus: pactum deinde quo deus
maledictis incessit: euitemus. Iquid
enim delicta nobis non secus ac ser-
pentis aspectus defugienda: quippe appro-
pinquantem te mortui petent: quando
non illa se nobis offerit: quin ea nos
ultra admisimus. Quod deus ita fore
constituit: ne violentia diabolus supe-
raret: si nemo illius conatibus obsis-
teret: coegerit illum quemadmodum pre-
donem quempiam cecidit: qui nemine
agredi audeat: nisi quem suis in late-
bus nudum deprehenderit et solum:
neque inuidcre audebit nisi eundem vi-
derit heremus peragrandem. Heremo-
nus et solitudine demores inuersant:

quaz interpretatio n̄ aliud exprimie
q̄ malū facin⁹ ⁊ p̄ctm̄. opus itaqz nos
bis cū fidei stabilimento ⁊ car dine: tū
salutis casside ⁊ sp̄us gladio: vt nō so
lū mors nō male per nos sit obēnda:
sed quouis mō insultanti illi desēcān
da ē ceruit. Opus itaqz perpeti p̄ce:
vt nostris posse pedib⁹ conculcari.
Impudēs nāqz ē et sc̄lestus: tam sī
de loco inferiori inferat bellū: victor
qz tū plerūqz euadat: cum eius ictus
p̄uifacimus huperare et plagas. neqz
enī illi licet magnū in moduz efferi:
quin humi serpit: cuius figuram vel
anguis presert. qui demon eti⁹ ab ini
tio ea sit conditione creat⁹: longe ma
gis nos hoc tempe oppugnabit. **O**r si
ignoras qd̄ sit de loco iferiori pugna
re: enī id bellandi genus: interpre
tari. Bellū itaqz de loco inferiori ge
rere a rebus infimis est aliquez impu
gnare: vti a voluptatibus: diuitijs: ⁊
p̄nibus huius vite bonis. verum sī
quē viderit subuolantem ad celū ⁊ su
periiora tenentem: primum neqz hūc
subsequi sursum versus saliendo poter
it: deinde sī id facere fuerit enīs: ce
lerrime casurus est. caret enīz pedib⁹:
caret alis: humi reptat: terrenis in re
bus versatur: in quibus si nihil erit tū
bi cum eo commune: eris sane labore
vacuus. nec enī nouit ille in aperto
vel in faciem pugnare. nec secus atqz
anguis latitans: diuitiaz se illecebris
occulit. Itaqz delectis dumetis: timo
re percussus: dilabetur: ferieturqz sta
tim si diuini fueris illi carminibus
imprecatus Christi enī iesu domini
noſtri et crucis virtus: noſtra ſunt
carmina que non ſolum draconē hūc
ſuis e latebris educent i ignemqz im
pingent: verum vel ſi qua nobis ihe
ſcrita vlcera ſanabunt. que ſi q̄s hoc
pacto fuſſe ad ſanitatem redacta ne
gauerit. exſumet illud ob exigua ine

cientis fidei: non ex prolati carnis
impotentia. euenisse. **S**i quidem qui
iesum v̄gebant: nihil ſunt uilitatis
aſſecuti: at que ſanguinis fluxum pa
tiebat christi co:po:re nec pretentato.
cu:z vestis duntaxat fimbriā attigiss.
ſanguinis diutinos fontes continuunt
Hoc iesu nomen cū inſeris. tū mor
bis et vitijs terrori eſt. ex eo itaqz or
natū nobis viresqz vendicemus. ſic
enī et paulus: magnus euasit: q̄ eti⁹
fuerat nobis natura proximus: fide
tū accepta longe fuit a pristina cōſue
tudine immutatus. nam adeo ille ḡra
excellebat: vt vel eius amiculū: vim
nō mediocrē habere videretur. **Q**ua
igitur erimus nos excusatōe digni
quoz precibus nec vicia reprimuntur:
cum talii viroz vel vmbra: et veltis
mortē repellat. **Q**uid igit̄ in his cau
ſe eſſe videt: niſi permagna quedam
animoz diuerſitatis: nam q̄ ad naturā
pertinent: nobis cum paulo et paria ſunt
et cōmūnia: cuius ortus et educatio
noſtro haud abſimilis. ſiquidem terzā
ille incoluit et acerem eundem ſpira
uit. in reliquis vero: ſeruore ſclicet fi
de et charitate: preſtantior nobis fuit
et melior. **H**unc itaqz imitemur red
damusqz nos xp̄i colloquio non indi
gnos: cuius rei longe eſt ille cupiētis
ſimus: ſiquidem ſermonis huius ha
bēdi gratia organū hoc corporeuz fa
bricauit: qd̄ qđem vt torpens inexer
citariqz maneat haud cupid: quin ha
bere ſp̄ inter manus deſiderat. **C**ur
itaqz non illud promptuz redditis pa
ratūqz vt capi per opificem ipſū tra
dariqz poſſit: ver per laſciuiaſ adeo
organi huiuscē cordulas ⁊ laxas ⁊ len
tiores ſic: vt citharam plane oēm
inutile pares cū eius eēt potius et ſo
nius obſirmandus et ſale ſpirituali mo
derand⁹. quā xp̄s citharā ſi concinnā
hoc modo comparatamqz p̄pixerit:

per animam hanc nostrā vocez edet.
Deinde angelos archangelos conspi-
cabuntur & cherubim̄ p̄e gaudio de-
silire. Preceduz ergo erit. ut manus
bus illis immaculatis eē tractabiles
possimus: et xp̄s ipse cor nostrum op-
pulset. Atqui neq; prece est opus si
illud ip̄e ei tactu dignum efficeris: se-
quetur namq; ipse et prior inuidet. so-
let namq; futura acceleratius preueire
siquidem nec Paulo cū nondū eo es-
set magnitudinis pueritus: haud pri-
us laudes conteruit: q̄z eundem mag-
num in modū prosecuisse consperxit:
postea vero nihil reliqui fecit. qd ei
ad laudez p̄tineret. Qe si xp̄s nobis
insonuerit et spiritus sanctus presto
fuerit: erimus utiq; celo potiores: ne
q; solem ipsuz aut lunā effigiatos: qn
horū dominum et angeloz principem
obambulantē nobis habebim⁹ & co-
habitantem. Nec aut dixerim non ea
ap̄ter ut mortuos suscitemus: aut les-
p̄a affectos reddamus mundos: sed
qd horū omnium maius est et prestan-
tius: charitatem preferamus. vbi enī
id boni inerit: ibidem mox cum patre
vna & ihesu aderit: et sancti spiritus
gratia subsequetur. Ulbi enī duo &
tres fuerint in meo noīe congregati:
ibi et ipse adsum inter eos mediū. q
verba & vehementioris preferunt a
numi affectum: & amoris non medio &
cre inditum: cum eos quos amat ha-
bere se circa concupiscit. Dicet quis
piam. Quis erit adeo calamitosus et
miser: qui velle se dcum neget habere
medium? hi profecto quos inter sedi-
tio est. Irridebit me forte aliquis di-
cteq;. Quidais! Nonne sub eisdem
nos membris cōspicaris: sub uno eo:
demq; tēplo: eodē in grege concordi
animo permanere? nostrum neminez
vides dissidentem. sub eodem pasto &
re vocē vna edim⁹: simulq; dicta hec

tua audimus: simul etiam deū cōpre-
camur: quid ergo discordias nunc et
seditiones commemoras? Ipse vero
essi discidia narrō: haudquaq; videor
pterea insanire vel a me ipso alien⁹.
quod enim cerno: non me fugit: nec
clam me habet nos sub eodē esse nūc
templo: sub eodēq; pastore: sed eo ma-
gis queror: tot rebus nos ad concor-
diam prouocantibus: discordes tamē
et seditiones esse. Dicet aliquis. Quā
hic seditionem spectasti? hic equidem
nullam: at hoc solute conuentu: cum
erit abeundi facultas facta: tum is ille
lum criminatur: alius in facie conui-
ciatur: alius iūdicia flagrat: rapit ali⁹:
aut vim infert: alius turpi amore irre-
titur: et dolos nequit. que omnia re-
diūs cōspicentur si detegi animus
ipse posset. eslet sane hoc pacto apud
vos cōpertū me cōpotē mentis esse
non insanū. Nonne preterea milites
cōspicam⁹ p̄ pacē et otū armis depo-
sitū & imparatos hostiū castra adire:
i eis q̄z tuto versari? verū cum armis
ūdem munītur & custodijs dispositi.
noctes insōnes ducit: ardētq; ignes
continenter: bellū: non pacē pre se se-
runt. Posunt sane in nobis hec re &
cognosci siquidē abinūcē nobis ca-
uemus: nec deest suspicio aut timor.
cum quisq; proximo auribus verba
insurrit: obticef q̄z statī si quis xp̄i
accedat et de medio tollitur occupe?
sermo: quod certe non fidentiū est h̄
plane cauentium. Dicet aliquis. Nō
alios fallēdi grā id agit. h̄ ne ipse fal-
lar eoq; magis id mihi censeo deplo-
randum: qn̄ et vitā vna ducimus: cau-
tio op̄ sit: tātūq; ignis incendim⁹:
vnasq; & itē alteras locam⁹ excubias:
ne fallacijs circūnēti: iniuriam patia-
mur. Quorum omnū causa: mendaci-
um est: fallacie plurime charitatis in-
teritus & sine inducijs bellum: vnde

cōplures repertes gentili potius q̄
xpiano se credere. Proh pudor quo
hec sunt rubore: qb' lachrymis: qua
lamentatione digna? dicet quispiam.
Quonam id pacto duxerū toleran-
duz: si fuerit aliquis puerle instruct?
vbi ergo sapie studiū: vbi tapostolice
leges: quibus cauetur alterius. toles-
rari onera oportere? si enī fratri pre-
stare te morigerū nescis: quid facies
alieno? vel si xp̄iis membris facere
satis haud noueris: quo pacto poter-
is extēna pellicere: pelleatq; corpi
tuo copulare: prochdolor n̄ facilis sū
lachrymas fundere. Abūdantissimos
equidez ut inquit xp̄heta lachrymar
fontes ex oculis laxarē. video enī in
nostris hisce regiōibus prēlia geri in-
finita: et his pculdubio grauiora que
xp̄heta preuidera. Is nāq; cum bar-
baros iudeā inuasuros longe an vi
disset (ventris dolore angor) clamita-
bat: ipse vero cum hoīes sub eodē du-
ce constitutos: sibi inuicē insurgere:
conuertereq; i scipios morsus et lania-
tus (idq; partiz pecuniaq; cupiditate
ptiz gloria) frustra nōnūq; et occasio-
ne nulla facilitante. ignominis seip-
sos notare: vltro citroq; inferri vul-
nera infinita: morte insup affici et hor-
ridiori q̄ qui bello trucidant: frater
nūq; nomē tenue admōdū et exile rel-
qui esse: videam: nullus pfecto huic
tragedie occurrit condign⁹ luctus.
Ueream⁹ inq; vereamini mensā hāc:
cuius omnes sumus p̄ticipes: quave
desuper victima illa iacet: xp̄is scz.
qui nostri causa occisus est. predones
enī ut primū apud quicpiā salez degu-
stauerint: predari desinunt: apud quos
sal ille presumptus sit. Quinetā per-
ditissimoz hoīm mores hec mēla im-
mutat: effecitq; ex his q̄ feris bestijs
seuendo fuerint immaniores: oībus
ip̄is mansuetiores. at nos talis men-

se et cibi participes facti: in nos inui-
cem arma conuertimus: cū potius id
in nostrū illum et cōmunē hostem mo-
liri oporteret. Qua ex re ille nobis in
firmioribus effectis: fortior reddit. nō
enī nos ipsi cū aduersariis: communi-
mus: qui mutuo quodā insultu: po-
tius ipsi nōs iuuāte aduersario oppo-
gnamus: eodēq; utimur ad huiuscē
modi in nos aciem instruendā: duce:
cum bellū illi infirme esset decentius.
nūc vero hostē omisso in fratres sa-
gittas intēdim⁹. Quas inquiet aliq; s
agittas naras illas dico que ex ore
emittuntur et ligua. siquidē non solum
telis et spiculis: verū et verbis acrio
ra vulnera infliguntur q̄ solent sagit-
tis infligi. Dicet aliquis. Quonā pacto
poterit istiusmodi per me bellū diri,
mi: poterit itaq; si intellexeris cū fra-
tri fueris coniunctus: tenuum ex ore
profundisse: si noueris inq; cum i illuz
contumeliam dixeris. xp̄i te membrum
vituperasse. quippe cu in carnem tuā
voracitātē exerces: itegerrimū illud
cōcitas acrius et horibile in tē dei in-
dicū. emissa namq; sagitta destinanti
tibi non saucio: futura exitio est. Fuit
tibi quisq; iniurius: aut malo affecte?
ingemisce: nē maledictis incesseris: sū
de lachrymaō: non iniurie gratia: sed
ob iniuriā inferentis interitum. quē
admodum et dominus tuus Iudā de-
plorauit. non enim q̄ cruci suffigere
tur deslebat: sed q̄ se ille esset ad sui p-
niciem proditurus. Lesit te quispiam
aut contumelia insectatus est: deū p-
care: vti mox illi concilietur et parcat.
frater enim est: tuum est membrum:
eodē quo tu partu genitus: ad eandē
vocatus est mensam. Dicet aliquis.
At si id egero magis mihi in moduz
aduersariis insultabit. ergo et maiora
te et plurima manebunt premia: eoz
iustius ira mittenda est: cum illum vi-

deris vulnera mortali affectū. **D**emo
num plagam illi infixit: idcirco neq;
erit is rursum p^r te exulcerād^r vel a
liquo modo calcand^r: quē videris p
demonem consternatum. siquidē lice
bit tibi stanti illi et erecto opem et salu
tem ferre. **Q**uā si in reddenda iniuriar
vice et ipse corruies: cui erit vos sulle
uandi facultas? nū saucio illi? minime
Num tibi qui eque atq; ille concidi^r
sti? **Q**uo enim pacto qui tibi ipsi fac
satis nequieris: opē alteri tuleris? cō
fiste itaq; et animi quadā magnitudine
scuto prelato: fratre vel mortuū et p^r
lio subtrahē: percussiōq; ira hand irri
tabis: quin potius affixū et spiculū:
auellito. **C**uiusmodi vite consuetudo
si fuerit per nos seruata statim optia
erimus valitudine communici. **E**cclū
si fuerimus i nos semp armati: nulla
erit demonum industria ad nostrū exi
tum necessaria. **E**tēnī si ciuile belluz
graue existimandum est. magis tamē
nostrum hoc eo molestius esse appa
rebit: quō nostre huius societatis hu
mane: vel potius necessitudinis iura
potiora sunt. **N**e cauit Cain quondā
germanum Abel: et ap̄ iniquitatis san
guinem fudit: que cedes tanto inqui
or habenda ē: quanto consanguinitas
ipsa sublunior. **I**s utiq; corp^r ferro
transfodit: tu vero in animā gladium
acus. **C**ain forte prior malo affectus
est: at non male pati: sed facere impro
be: hoc est male perpeti. **A**ttendite ita
q;. **O**ccidit Cain. **A**bel enec^r est: uter
hoz extictus est: ille ne qui p^r mor
tem ad deum clamitans questus est:
vox inquiens sanguinis fratris tui
clamat ad me de terra: an is qui vita
omnem transgit trepidus? **I**s sane:
is erat quis mortuo calamitosior. **V**i
des itaq; q̄ longe prestet illate ini
rie tolerantia. vel si fuerit adulq; inte
ritum peruentuz? **E**disce præterea q̄

sit conditione inferior: q̄ illā itulerit.
Percussit germanū Cain. et vita q̄
fustulit. horum tamen coronatus ē al
ter: alter penas pro scelere luit. iniu
stius Abel occisus est: mortuus tamē
cedis fratrem insimulans vexabat: et
comprehensuz manibus tenebat. **C**a
in vero tacens et a deo increpitus:
pudore afficiebatur: contraq; q̄ spe
raret: effecit. fratre enim quē deo gra
tum spectasset: interemit: existimans
posse hoc pacto diuinū illi amorem (q̄
quē auxit magis) intercludere. siqui
dem mortuū deus diligentius cōquis
tebat dicens. **E**libi nam Abel frater
tuus? nō enī dei desideriū extinxit in
india: quin potius auctū reddidit. nō
enī tua hac cede Cain: sunt abel hono
res imminuti: sed aucti magis et amplia
ti. at qui et si ante hac illū tibi subicce
rat deus: nunc tñ de te vel extictus:
suppliciū sumet. plurimū cū is deū co
lebat. **E**cclū igit̄ hoz de cede sentētis
am latus est: qui sumpserit: an q̄na
dederit penas: qui tanto fuerit apud
deum dign^r honore habit^r: an q̄ noua
quadā sit et exquisita pena affectus?
Ehiūcē abel nihil es Cain veritus:
mortuū ergo ptimesce: cū ferro hunc
esses inuasur^r: nihil trepidasti: formi
dine tñ sanguine p̄fuso perpetua ca
piere. **H**unc cū in humanis ageret: ti
bi vel morigerū. haud tolerasti: mor
tui ergo acerbior huius erit i te dñas
tus. **H**is itaq; oib⁹ cognitiōe p̄cep
tis: innidia cauēda erit: et neq; cia exti
guenda: reddēdag^r mūrno charitas:
ut p̄ eā nobis: cū vite hui^r: tū future:
bona vendicem^r.

Deū diligam^r q̄ prior dilexit nos.
Et paciamur aduersa libenter p̄ sui
amore. **B**ermo. xvij.

P Edemur et nos supnas illas
ptates: neq; solum ut throno
astare p̄iquiores possimus: enīc dū:

quoniam illum potius qui eo insidet nobis
habemus in habitantem: ille namque se odie-
tes dixit: et in amore pseuerat. Solis
enim ut probis: ita et improbis ortu pre-
bet: iustisq; eque atq; iniustis pluuiam
demittit. Tu ergo amate te deum cole.
ob hunc enim in te amore inquit: ge-
hemna communatus est et supplicia: neq;
ciā quidē intercedens: ac tanq; frenis
sustinens: tuū ad peiora plapsum: p/
spa aduersaq; obijcīdo nihil iterme-
tit: quatenus te copimat ruiturū. nā
et te non solū sibi adiungit: sed oī im-
probitate: que quavis gehemna graui-
or habēda ē liberū reddit. De si hec
dicta irriseris: libueritq; nequiter po-
tius vitā ducere: q; ad diē vnum tor-
mentis vexari: nihil est mirū. id enim
est: cū mentis non integrē: tū temulē-
tie et insanabilis morbi indicū. Nā et
pueri minutiores cū medicū spectat:
vel vſtione vel incisurā aliquā illatu-
rū: diffugunt gemebundi: et se lacerātes
exilunt: malūtq; sanie continua et tabe
interire: q; momētaneū dolorē ferre:
vt in reliquā conualescant. verū qui
mentis sunt cōpotes: non ignorat ad
uersam cā corporis valitudinē fore: cau-
terio quo quis et scissione grauiorē: nec
minus improbū esse: quoduis supplici-
um malignitate excedit. Sanitas enī
medelā consequitur: at morbi incuria
et neglectū: interitus vel assidua vali-
tudo. De aut̄ sanitas lāgore sit potior:
latet nemine. siquidē et p̄dones haud
tū sane cū latus transsodiuūtūtūtūtūtūtū
plorandi: sed cū muros p̄forat et hoīes
enecant. Nā si aīa corpe prestatiōr est:
eius poti⁹ est deplorādus iterit⁹: idq;
eo magis volendū: quo nullū ex vulnē
dolorē sentit. Enī uero et q; p̄dito
detinentur amore: maiori sunt venia
digni: q; qui grauiorē febre vexantur:
vinoq; graues q; qui torquētur. Dic-
et aliq;. Si adeo hec ut inquis gra-

uia sunt: cur illa optamus? r̄n̄debo eq;
dem: qm̄ plerosq; vt aiunt hoīm: pe-
tora delectant. ita vt malis electis: po-
tiora p̄tereāt: qd et in epulis rebusq;
publicis: ac vite huius actionib⁹ fruē
disq; voluptatibus: in feminis ipsis:
edibusq; et mācipijs: agris: et reliq; i
rebus spectare licet. Quid enī delecta-
bilius: mulieri ne an maribus cōmisi-
sceri: sc̄is an iumentis: iuuenies tamē
nonnullos sc̄is reiectis cū beluis ha-
bere congressum: mariq; corps summa
inuria cōspurcare: tā et si que na-
turā sequuntur: multo magis q; con-
tra fuerint: voluptatē afferint. Hunc
enī pleriq; qui res suppicio et irriſione
dignas minusq; delectabiles p suauis-
bus et amenis cōlectantur. Dicet alis
quis. At istiusmodi res cōlueuisse nō
nullis ē voluntari. Idcirco magis
ac magis eos dixerī calamitosos: q; ī
sauiā p suauibus ducāt. penāq; acer-
biorē q; p̄tā ipsa cōstituāt. quod lon-
ge aliter esse constat. nā si peccantib⁹
pena obesset: neq; mala de malis īge-
reret. nec enī diuine fuerat voluntatis:
quos creasset. malos fore: neq; is ne i
quitiā auxisset: qui cā extīguē maxim-
sit in modū enī. Nō igit illata pec-
cāti pena p mala habēda est: qui ma-
le cū eo fuisset actū: si nullo esset sup-
plicio affectus: foretq; egrotanti illi
haud absimilis: cui nulla pro eius va-
litudine cura adhibere. Militaq; adeo
officerē q; absurdā et inmoderata libi-
do. absurdum autē dixerim: delitiaz;
inanis glorie: potentatus: et reliquaz
rerum que frustra appetuntur: cupidi-
tate. Qui enī molliorē hanc solitāq;
vitā duxerit: et si oībus appareat esse
beator: cunctis tñ est profecto miseri-
or qm̄ quidē graues aīe sue heras: ti-
rannoq; inuexit. Eo nāq; deus vitā
hanc laboriosaz effecit. vt eius nos f
uitute liberaret: absolutamq; in liber-

catem induceret. ppter ea q̄ et supplia
tia comminatus est. et labores: molli-
tiē cōprimendo: vite huic coheredes
effecit. Nā tūdei cū luto essent et la-
teribus opandis astricti: et humiles
erant: et deū frequentius inuocabāt.
postq̄ vero libertate sūt v̄si: dominū
queruli ad iram concitarūt: et malis
sunt innumeris circūuenti. Quid igit
de his dixeris: q̄ calamitatib⁹ p̄su,
ris nōnumq̄ succubunt: respondebis
fortasse illos non ob calamitatē aut
aduersam fortunā: sed p̄pria quadam
imbecillitate succubuisse. Nā si quis
adeo languenti sit stomacho ut amara
ram aliquā medelā q̄ illuz sanare quēd
at non patiatur: ita ut hausta offecisse
potius q̄ profusse videatur: non est
pfecto potio ista: h̄ affecti stomachi
valitudo culpanda: nec secus ea in re
animi leuitas quedam incusanda est.
Nā qui fuerit aduersis aīo consternā-
tus: eandē vel maiorē in p̄spis iactū-
rā patietur. q̄ppe qui vincitus cōcides-
rit (id enī pressurā et infortuniū dixi
rim) facilē cū solutus fuerit et liber
et lapsurus est. Si cōstrictus itaq̄ et ca-
lamitate pressus cōvincitur quispiā:
longe magis cum ea vacu⁹ est aut mis-
sus fiet. Quo inquiet pacto alīqs po-
tuerim nō vinci infortunio et calamiti-
tate oppressus? Poteris qdē si te nō
fugerit volenti tibi vel inuito aduer-
sa oīa esse tolerāda. que si animo pati-
enti tuleris: plurimū lucifeceris si uī
quo cōtumaci et maledico: calamitate
nihil imminuta: maiorē in te p̄cellam
concitabis. Que cum ita sint: faciam⁹
ex necessitate voluntatem seu virtu-
tem: Exempli gratia: p̄p̄si quis ami-
cit filium: substantiā aliis oēz et fortu-
ne bōa. si noueris quo semel peractū
est nec deleri amplius nec solui posse:
licebit ex ea insanabili calamitate: vti-
litatis aliquid cōparari: si magno ac-

virili animo aduersos tuleris fortē
casus: proq̄ maledictis dño laudem
referas. Hoc pacto que spem preter
obuenerint mala: in voluntatis officiū
cōmutabis. Spectasti filiū immature
eruptum? dico. Dns dedit dñs ab o-
stulit. Cidisti rem tuā imminutam?
illud in ore habeto. Nudus exiū de
ventre matris mee: nudus decedam.
Ulerum si improbis videris rē bene
succedere. iustos aut ī felices esse: mul-
taq̄ et grauia pati: et ī īfīsmodi infelic-
itatis causam ignoras: dices. Besti-
us factus sum apud te: v̄z ego semp
recum. At si quiesceris cur res hoc pa-
cto ferri permittat de?. Intellige sta-
tutum esse per eum: iudicij diem: quo
mundū sit iudicaturus. hoc modo ni-
hil postea hesitat: nihil ambiges. nūc
enim pro meritis quisqr̄: non secus ac
Lazarus et opulentus ille: receptur⁹
est premium. Reminisce quādmo-
dū apostoli cū cess̄ essent et diuexati:
tormentis pleriq̄ affecti: sumope le-
tabantur: q̄ dignarentur pro xp̄i nos
mine iniurias ppeti. Ipse x̄o cū ī ad-
uersis incideris valitudinē: feres eq̄
aīo languorem: deoq̄ ob id gratiā die-
ces: hoc mō parē illis recipies merce-
dē. Doteris ppterā valitudine et do-
lore affectus deo gr̄as reddē: si cū ex
animo colueris. nā si in ignē tres illi
cōiecti pueri alīq̄ pleriq̄ carcere et
vinculē detēti vel mal' innumeris ob-
ducti: nihil itermittebat deo gr̄as lau-
desq̄ referre: mltō magis. q̄ corpore
fuerit insano et affecto. Nihil est enī ni-
hil inq̄ tāhorridū tam q̄ tremēduz:
q̄ hi qui vel morbo aut penis discur-
tiant: non superent: si diuīo sint amo-
re incēsi: et ita ut neq̄ ignis neq̄ fer-
rū neq̄ inopia: neq̄ lāguor aliquis:
neq̄ mors: neq̄ aliud quippiā istius
modi. grāne aut molestū appetat ei: q̄
būc sit erga deū amore cōsecut⁹ q̄neq̄

aspernatus cuncta: et irridens: subu-
labit ad celum ubi pari cu reliquis eo
dem diuersantibus: vtetur beatitudi-
ne: terris insup et ponto repudiatis:
in diuine glorie splendorē duntaxat et
pulchritudinē firmabit obtutū alliqz
adeo aīm intendet: vt reb⁹ vite hui⁹
baudquaqz aliquā in partē aduersis:
flecti nequeat: vel p̄spēris et iocundis
esferri. **A**fficiamur itaqz amore eius
modi: que equipare nihil potest. nec
solū p̄ntium aut futuroz bonoz gra-
tia: quin his ommissis: ob ipsius amo-
ris naturā. sic enim sumus: cu in hac
vita tum in futura: supplicia euasur et
penas: ac regnū celeste illud vendica-
turi. **E**lez neqz gehēne emitatio: neqz
celestis impij fruitio: pro magnis ha-
bēda sunt: si cu his que dicturi sum⁹
conferantur. siquidē oīm prestantius
est deū colere: eundēqz tu i habē amo-
torē: cuius amor eti⁹ mutuo inter ho-
mines ec̄ cōtigerit: oīm supat volup-
tatē: at si idē et deo inesse cōperit que-
mens concipe. vel que eloquēta po-
terit concupire aīc beatitudinē: quaz
vel sola tolerantia promēbitur: expli-
care! **E**lt itaqz expientia ipsa: cu spiri-
talis iocunditatis huius: tū vite bea-
tioris et dei i quo vniuersit̄ sunt opes:
haberi p̄ nos cognitio possit: relictis
ceteris: diuino huic amori et nostri ob-
lectandi causa: et dei qui et colēdus et
esferendus est gratia: incubamus.

De premijs scōz diuersisqz hono-
ribus apostoloz. et de gehenna si sit
et ubi sit. **G**ermon xix.

Daud equē idē beatis oībus i
dei regno honos habebitur.
siquidem neqz xp̄i discipulos
inter se pares: oīs fuisse constat: tres
enim erant q̄ ceteris prestaret: quos
inter distare etiam videbatur. q̄ ipse cu
deo vel minima queqz acriori sit cu
re. astrum enī inquit ab astro differt

gloria. tamēt̄i discipuli oīs: pro apo-
stolis haberentur: vniuersiqz sint su-
per sedes duodecim consessuri: palā-
qz sit et sua singulos reliqz: cu xp̄o:
et vitam durisse singulos. qui tamen
cu esset orandi gratia secessurus: tres
secum sumpsit. alioquin hos inter ne-
minem prestare afferit: cu dicit. **S**edē
enim ad dexterā meā: aut ad sinistrā:
nō est meum dare vobis: sz quibus a
patre paratū est. **I**tem et petrum re-
liquis prefert dicens. **P**etre amas me
plus his. **E**t alibi. **J**ohānes aut̄ cete-
ros preter ab eo colebat. **E**rit aut̄ di-
ligentissima in oīs inquisitio: adeo ut
si parua re aliqua vel minima proxiz
excesseris vel id sit deo cure futuruz:
et ita ut ex fulgore supne accepto. be-
atorū quin̄ cognosci possit. **N**epē et
loth: cu iustior habereatur. **H**aud tam
Abraam par esse iusticia videbatur.
Irc et Ezechias cu equior eset: nec
tñ dauid equitate erat assimilis. **P**ro-
phete insuper omnes cu iustitia abū-
darent: nō erant tñ vel singuli cu Jo-
hanne conferēdi. **E**lb̄ igitur sunt: qui
post tā acerumā meritoz inuestigatō
neminullā fore gehennā arbitrantur:
qñ et iusti oīs: si vel paruo reliquos
antecesserint: haudquaqz paria lunt p̄
mia recepturi: vt illud. **A**strum enim
ab astro distat gloria. **Q**uo ergo pacto
facinorosi: eadē cu iustis statione fu-
turi sunt? **H**uiuscemōi rerū confusio-
nem: ne deū dixerim: neqz hoīm quē
piā facturū existimauerit. **O** si libet:
ex priscor̄ hoīm erratis et quantū il-
li inter se diffent: et dei q̄ accuratissi-
mū sit iudicū: patefaciam. **P**eccauit
adam: peccauit et Eva: ita ut vtriqz
preuaricati sunt: vt ieqz nec paria eorū
errata: sic absimili sūt affecti supplicō.
siquidē hoīz adeo erāt peccata dīcer-
sa. vt paulus afferat. **A**dam nihil suis
se fallacie perpessum: quin Euā quia

seducti sit: fuisse prevaricata: si non
impar esset utrisque deceptionis codis-
tio. factum tamen est diuina illa et dili-
gentissima inquisitione: ut tanta deli-
quentia argueret diversitas: quod Paulus
illud dicere compulsus sit. Porro
ob fratricidii cruciabatur Cain: cu[m]
Lamech qui hominem paulopost neca-
set: nullo sit eiusmodi tormento affe-
ctus cu[m]q[ue] horum veterum humanum san-
guinem sudisset: grauius tamen esset
lamech culpandi: quod Cain ex exemplo mi-
hi in melius p[ro]fecisset. sed quoniam neque fratrem
admonitus iteremis: neque admissi faci-
noris delatore: qui commissa ederet:
indiguit: neque dominus de cede querenti im-
pudentius respondisset: quin nemine
incusante ipse se homicidiu[m] arguens:
damnasset: scilicet est sceleris venia asse-
cutus. Cain vero quoniam his longe alie-
facere est aggressus: cruciatibus et tor-
mentis afficiebatur. Vides quod diligen-
ti investigatione: deus hominum
facta disquirat: idcirco de his quod aqua-
rum inundatione consumpti sunt: va-
riis modis supplicium sumpsit. diversis
etiam israelitas penitent babilonios: et
qui antiochi fuere tribus indeos as-
fecit: ut ostenderet se nostri haud medio-
crem habere rationem: cum horum alii
qui annos octoginta: quadragesimos
nonnulli: fuisse futura oppressi. con-
stetque ex his plerosque: liberos pre esu-
rie fameque: esitasse: fuisseque calamita-
tibus et erumis grauioribus affectos. quod
neque fato functi: neque superstites euan-
fissent quippe cum potius deus Sodoma-
mam latitudinem et Gomoram asserat: quod
istorum hominum ciuitatem. Quod si nulla
foret ei de nobis: vel delinquentibus
vel conscientibus: cura: aliquid forte
gehennam negare et futura supplicia dif-
fiteri: ratione pre se ferre videretur: ve-
rum cum tanto studio incubat: ne in ali-
quod ipsi facinus probabatur: tantumque

impendat ope ut recte vivamus: con-
spicuum est quod peccantibus penas: bene-
ficiantibus coronam sit et premia la-
gitur. Nunc vero aduerte: quod va-
rie hominum sentiat multitudo: qui pleru-
que deo id culpe afferunt. quod violenter
et raptore nonnunquam toleret. nefari-
os et facinorosos impunes sinat. quod
quod his duntaxat supplicia minetur
culpant grauius: et iniquo animo fe-
runt: quoque et si altero grauentur: alte-
rum tamen probari per eos et cum admiratio-
ne effterri laudibus oportet. Sed
o dementiam: o effiratam et sine ratio-
ne mentem: o animum sceleratum et
in omne flagitiu[m] et scelus proculsum. unde
eiusmodi tua hec depravata emers-
it opinio? quod si maluerint qui hec
sentient virtutibus inherere: quod primu[m]
quis ambiguitate reiecta: fient de ge-
hena certiores: Queret aliquis ubi
nam gentium. aut quibus in terris:
hanc gehennam sitam dixeris? verum
quid illud tibi est cure: cum enim veterum
sit gehenna queratur: de loco situ ve-
nendum est aliquid inquirendum? quod
uis plerique pro certo non diffidentur
esse hanc in iaphat valle constitutam.
quod in certamine quodam et bello
apud veteros illos quodam in gehenna
vallis iaphat gesto: narratur: quod
sacra litters nullaque affirmant. At si de si-
tu et loco quesieris: respondebo: dic
quod extra terras orbem h[ab]et aliquo esse
positam. Non ergo erit: quo fuerit hec
loco sita: quin magis quo pacto ciuitati
posita: querendu[m]. neque quod pro nimia
eius indulgentia deus nullas persepe
exigat in hac vita penas. futuris est
diffidendum. nam ideo hominum tol-
erat errata: quia clemens et pius:
eoque potius comminatur: quod subito
incursu inuidit. Inquit enim nolo
mortem delinquentis. unde cognosci
potest: quod si nulla esset peccanti proposita

mors: superuacue: neuz id christi dictus
ext. tis. Scio equidē vobis his ver-
bis nihil quippiā esse molestius: cū mi-
hi sit nihil suauit: utināq; cum cenat:
cum prandiu sumitur: cū lauatur: cuz
demū reliqua pagetur: de gehēna tie-
ret apud nos mentio .nec enī illi for-
midine: aut hic aduersa viderent gra-
ua: aut pro suauibus prospera habe-
rentur. Tu vero quid graue aut mo-
lestum dixeris: num paupertatē? nūz
languores? nū seruitutē? nū corporis
cecitatem? Hec certe ridicula videbū-
tur si cū gehenne incendio pparent.
Quin vel si fame et longa vexatos ad
duxeris: vel ab ineunte etate: et lumi-
nb^o captos et mendicos: pro esca hcc
omnia et cibo quodā lauiori ducent
illoz tormentorum respectu: quorum
narratio frequentius iteranda est. qn
gehenne eiusmodi recordatio nos cā
incidere haud sinit. Nonne et Paul
lum audis dicente: qui penas perpe-
tuo daturi sunt a facie dñi: cuiusmodi
et Nero fuit quē idem antichristi my-
sterium appellat: cū inquit: mysterium
iam opatur iniquitatis? Quid igitur?
nihil Nero: nihil antichrist? nihil des-
niq; mali et diabolus patietur? Num
quid antichristus pro diabolo futur?
est? num demū hi omnes: nisi supplicio
et pena cogantur: malis aliquā sunt fi-
niem facturi? veruz dicet aliquis nihil
erit a gehēna verendū: qz soluz a ch:i
si fide alieni homines adituri sunt.
Queso quāobiē? qm̄ fideles lui dñi iā
pridez habent notionē. At quid illōz
cum hoz sit vita impurior: ppter eaqz
maiores sunt qz illi penas daturi: qz
quot enī sine lege admittit: sine lege
et pereunt. qz vero in legē deliquerint:
et lege indicabitur. Itē et seruus qui
herilis sit animi cōsciens: nec dño ad
voluntatē paruerit: multis ut vapu-
let necesse est. Qd si nullā dixeris vis-

te rationē reddendā fore: frustra qz id
et vu'go opinari nonnullos: ergo i
diabolus ipse cruciabit: quia habeat. et
ipse dei notitiam: longe magis qz ho-
mines certiorē. siquidē demones uni-
uersi et deum norūt: fatētur et ptre-
scunt. itaq; si vite hui actionū prai-
rū qz faciōz: nulle essent reddēde ra-
tiones: forent et hi supplicio quouis li-
berati: non ita se res habet nō ita. cas-
uendū sane ne vos fallat opimo. Nā
si certi nihil de gehenna constaret: qz
nam pacto duodecim apostoli bis sc̄
nas et israeliticās essent tribus iudi-
catū i. quid preterea et Paul^o illud
assereret: inquiens? Nōne videtis qz
mā de angelis ne de temporariis his
dixerim sum^o iudicū facturi: quid eti-
am et christ^o illud protulisi^z. Chri ni-
nūtē resurgent: et pdcimnabūt gene-
rationem hanc: erit qz terra sodomo-
rum magis in die iudicij qz hi tolera-
bilis. Quid illud ioco agis que serio
agenda sunt? quid falleris insaniēdo?
quid dei clementiā oppugnas. eo enī
ghennam dēus et paravit et cōmina-
tus est: ut illā trepidi cauerem^z. Ita
qz qui eā tollit: nil aliud enīt videt:
qz falsa opinione captus: i eā enītū
prolabatur. Nō igitur erunt illoz vi-
res aut manus debilitande: qui p vir-
tute cōtendūt: neqz torpentū augen-
da segnities. qn enim cum pertinaci-
hac et stulta vulgi p̄suasione qua ges-
hennā negant a scelere desistet: qn eti-
am imponet nequitie finis: aut ubi d
iusticia constabit. nō dico solū que fla-
gitiosum a iusto secessat. sed arguat
a peccatore delinquentē: id est cur ali
quotiens nōnulli hominū penas hic
pro scelrib^z luant. nōnulli vero: qui
aut eque aut grauius forte cōmiserit:
sunt sane dū viuīt: tormentoz extes.
Si itaq; nullibi sit de gehēna cōpers-
tum: nil profecto tibi qd eiusmodi ob-

iectantibus respōdeas suppetet. Quo
circa obsecro: ut rebus his irrisione
dignissimis reicit̄: eoz ora occlu-
dis qui longe alter de gehēna qz vos
ip̄si lenserint. qn vt peregrina errata;
ita et benefacta acerrime conquirent̄:
adeo ut pro ipudico oculoz aspectu
penas datur simus: pro qz supuacat-
neis ociose qz dictis: pro lcui insup et
tenui contumelia: pro qz vinolentia
demū ipsa: tormenta nobis subeunda
sunt. Hic contra pro gelidioris aque
ciathō cōmunicato: vel solo gemitu;
mercede p̄merebimur. Da ei signū
inquit in facie ingemiscētū et dolē
tū. Quo igitur pacto affirmare aude-
bis enī qui nostra omnia diligentius
scrutet̄: frustra fuisse gehennā cōmina-
tū: ne obsecro: ne inqm̄ mani hac spe:
cum te ipsum: tum tue huius opinio-
nis sectatores: eas perditū. Nā si mes-
is forte dissidēt̄ esse dictis censue-
ris: iudeos: gentiles: heretico sqz vni-
uersos rogato: respondebunt sane ad
vnum omnes: futurū iudiciū: futurā
qz ut bonoz ita et maloz: retributio-
nē. Q si homines haud satis petitiōē
huic facturos existimaueris: pete vel
demones ipso s: audies mox illos cla-
mitantes: quid hic venisti nos ante
temp̄ cruciatū? Quid omnib⁹ in
vnum coactis: persuade animo ne fru-
stra deliret: ne gehēna expert̄: de ea
certior fiat. qn illi cōtemplatione et
metu moderatior effectus: eiusdē qat̄
et cruciat̄ effugere: et futuris bonis
potiri

Occultāda sunt opa bona et maxie
religiosis exemplo Ser. xx

Rerū tuarū dispensatio: ecclesie
presidibus minime pcedēda
est: quin per te ipsum exequē
da. ut non solū nūnuendi fortunas tu-

as: sed etiā administrandi mercede ha-
beas. Ipse semen tuis manibus sulco-
cta. non em̄ hic. erit terre aratū des-
figendū: aut boues ungendi: vel tellū
ipsa nouanda: gelu qz et frigore cōten-
dendū. hac ei omni difficultate caret
istiusmodi semen. in celo nanq̄ semis-
nas: vbi algores nulli: necq̄ hyems:
vel eiusmodi aliud quipplā inuenitur.
in animos seris: vnde nemo qd satuz
fuerit. tollet. qn ibi ebit maxie et acri-
us ac celerrime detinebitur. Tu semē
lacito: cur te hoc premio fraudas: ma-
xima etenī sunt proposita premia: his
qui aliena recte sumministrauerint. si
quidem nō solū qui sua distribuit: sed
et qui oblata bene impartitur: digna
mercede est. Tu vero cur illam tibi
cū licet non vendicas? Nō aut̄ vel ex-
eo futurū sit premium: illud audi. Cō-
stituerunt aut̄ apostoli Stephanū et
qui circa enī erant: ad dispensationem
per manū faciendā. Efficere ergo et tu
tuaz rerum dispensor. hec enim hu-
manitas id est dei timor: te fortiorē
reddet: insolentia tollit: animo qetet:
manib⁹ sanctitatē: largietur: intellectū
elicit: philosophari edocebit: promi-
ptio: em faciet: et benedictionis parti-
cipem: qua et caput ipsum manū mi-
nisterio donatur. Esto itaq̄ ad oran-
dum diligentior: sanctoz viroz curā
suscipito: eoz dico qui vere sunt san-
cti: qui in solitudinibus considunt: q
emendicare nequeunt: qui deo adheret̄
Iter longius suscipe. tumet tua ali-
is impartire: plurimum enī utilitatis
afferit istiusmodi per te datio. Spe-
ctabis enī in ea heremo tugurioluz:
videbis et diuersorum: oculus solitu-
dinem li. strabis: ita ut cum illo p̄ cau-
sam pecunias dilargiendi cōcesseris:
et animā plerūq; des integre detetus
qz efficere illis consru: et hoc seculo
alenus et hospes. magnū quidē et pre-

claris est pauperes intueri et inuisere.
Melius enim est inquit ingredi domum
 luctus quam domum leticie. inde namque ins-
 cenditur ad virtutem animi. Nam si la-
 sciumentibus ceteris et ipse artiferis:
 erit id tibi quedam ad luxum et incotin-
 tua incitatio. sicut autem mesticia corripie-
 ris. in domo autem luctu nihil eiusmodi-
 na si delicie deerunt: dolore carebis.
Si vero inerunt abstinebis. Certissime
 me lachrymarum sedes: monasteria sunt:
 ubi saccus et cinis: ubi solitudo: ubi
 risus nullus: vel rerum presentium ob-
 turbatio: ubi ieiunium et humi cubatio.
Sunt namque ibi omnia nidoz et illece-
 bris vacua: et quavis intencionatione et
 inquietudine libera. insup portus tra-
 quillissimi sunt: quos qui inhabitant
 veluti ignes sunt: qui cum e loco editis
 ori emicent: lucem vel eminus aduen-
 tantibus exhibent. cumque vel in portu
 resederint ceteros ad suam alliciunt
 tranquillitatem: neque se intuentes pati
 naufragium sint: vel in tenebris dege-
 re: qui ad se oculos intenderint. Adi-
 co itaque istiusmodi viros: ut credeamus
 contubernio: accedito inquam: et sancto-
 rum pedes amplexare: quos prehen-
 sare: longe venerabilis est: quam aliorum
 cōpletū caput. **D**ic mihi: plectitur
 nonnulli statuā pedes: quam figuram et
 imaginem preferant imperatoris: tu ne
 illū qui christū continent tenebis a pe-
 dibus! sancti itaque sunt istiusmodi pes-
 des: vel si vilissimi fuerint. inquinato-
 rū vero: neque caput ipsius honore dignū. siquidē sanctorum pedes perma-
 gna operati sunt. nam et excruciare so-
 lent: cum a se excuscent puluerem.
Cum igitur quispiā sanctū apud nos
 fuerit: nihil vile illius ducemus. sancti
 enim sunt oīs qui ut recte credunt:
 et vixerint: vel si nulla ediderint sis-
 gna: vel demones ciecerint: sancti sūt
 Etenim ad monasterium sancti viri

diuenteret: tale est: quale foret et terris
 ad celos subuolare. non enim tibi in-
 te licebit que domi plerunque intueri.
 nam et monachorum cetas ille perpu-
 rus est: silentium quam apud eos: et quies
 plurima. **H**oc meum tuum illud lon-
 ge abest: apud quos si ad diem unum
 seu binos manseris: eo maiorem senti-
 es: voluptatem. cum enim primum di-
 es illuxerit: quinimum ante ipsius di-
 ei lucem: edidit vocem gallus: nihil
 tum ibi simile spectabis: quod domi
 solemus steterūt serui et familia: erūt
 occulse fores: mortuis omnes simili-
 mi pre somno videbuntur: quietet assi-
 marius tintinabula. sed mox omnes per
 monasterij presidem excitati: somno
 excusso: modeste consurgunt: stantes
 quam sanctum illum statuunt chorū: sta-
 timque tollentes manus: sacros decan-
 tant hymnos. Neque enim ut nos in ex-
 cutiendo somno et sopore multo: ho-
 rarum longiori indigent spatio. ipsi
 enim simul ac e stratis attolluntur: ad
 multam horam oscitando: et corpus
 distrahendo: residemus: mox ad ses-
 cretū accedimus egerendi gratia: de-
 inde manus faciem quam abluiimus: post
 hec vestem induimus et calceos: hoc
 pacto temporis plurimum teritur.
Apid hos autem nihil huiusmodi: ne-
 mo seruum euocat: cum quisque sibi fa-
 cit satis: non multis indiget indumenta
 nec somni excusso opus habet.
 sed ut primum aperuit oculos: pre ab-
 strinentia similis apparet ei qui multū
 ac diu dormitauerit. nam cum nullo
 cor fuerit cibo grauatum aut suffusum:
 nec longius illi necessarium est ad le-
 uandum tempus: quoniam levior: oīus se ce-
 teris manib[us] attollit. somnus preterea
 illis modestus est et sobrius. nemo ei
 ibi sterrentem quempiam viderit aut
 anhelat: neque in quiete corpe iacta-
 būdum vel nudum. sed dormiunt sane.

cubantes molestius q̄q̄ vigilent ecce
ri:qd̄ prolecto e quadā bene instituti
anum moderatione efficitur. Ni pro
culdubio et sancti sunt et inter hos
angeli habendi. Plurim⁹ enim dei ti
mor: arcto et profido somno hand q̄
q̄ eos sinit soporata mēte imergi: qn
leuior ille dūcat at imminet ad qetem:
a quo vel eoz u: somnia minus aliena
sunt enim vanis et monstruosis ima
ginib⁹ vel prestigijs vacua. Uñ ut di
ximus edente gallo vocē: cū monaste
rij preposit⁹: vel vnum pede pupuge
rit: omnes excitauit. neq; enim ibi nu
dos cubare fas est. inde ex perges facti:
ilico stantes propheticos hymnos:
cōcinnitate summa et modulatis car
minibus decantant: eo modulatu et
simphonia: vt neq; cythara: neq; fistu
le vllle: neq; aliud musicum in id gen⁹
instrumentū: talē ēdant sonū: qualem
audire licet: itegerrumis viris illis: al
tiori quadā quiete: et animi tranquilita
te: succinentibus. qui cantus et suavi
tate reserti sunt: et diuino amore op
pleti. In noctibus iquit extollite ma
nus vestras ad deū: et illud. Vigilate
anima mea ab te deus qm̄ lux sunt p̄
cepta tua in terra. Itē et Dauidicā
cū: q̄g multos lachrymaz concitant
fontes: cū canens Dauid illud pronū
ciat Desatigatus sum in meo luctu: la
uabo per noctes singulos lectū meū:
et in lachrimis strati meū rigabo. Et
rursum. Quoniā cinere tanq; panem
manducabam. Quid est homo quoni
am illius es memor. Homo vanitatis
factus est similis: et dies nostri tanq;
umbra decedunt. Et illud. Ne timeas
cum vitabitur homo: seu cū fuerit au
cta gloria domus eius. Qui habitare
facit pares moribus in domo. Et sei
pries in die laudauit te: sup iudicia iu
sticie tue. Et rursuz Dedia nocte sur
gebā ad cōfendū tibi: super iudicij

equitatis tue. Et illud. De⁹ erue anl
mam meam de manu inferi. Et si am
bulauero in medio vmbre mortis: nō
timebo mala: qm̄ tu mecum es. Item
nō timebo a timore nocturno: a sagit
ta volante in die: a negotio in tene
bris perambulāte: ab occursu et dmo
nio meridiano. Et extimati sum⁹ tā
q̄ ones ingulationis. Itaq; oscitatiq;
bus nobis: ocioscq; corporeis: stertē
ribus q̄ vel supinis cubantibus: et fal
latias aīo versantibus innumeris: ca
nunt illi istiusmodi angelis vna. Lau
date dñm de celis cōcinentibus. Ne
vbi primū illuxerit: quiescit illi: idq;
temporis qd̄ nos ad laborem: illi ha
bent ad quietez. clarescente vero die:
cum per causam impensas computan
di vel dimittendi ad forum: alios cuo
camus: is qz principibus corā penas
veritus astat trepidus: alius se in ta
bernaculū confert: alius arti se et op̄i
cuius est gnar⁹ accōmodat: rursum il
li mati: tinas incepant preces: et hīc
se ad sacrarum lectionē conuertunt.
Sunt et qui scribendi artē edocti: li
bros scriptiā: et destinatis cellulis:
se qui: qz tacit⁹ continet. Precatiōes
postmodū: que tertia sexta: et nona ho
ra: et vesperi insup: dicuntur: absoluūt
ita vt quadripartita die singulis para
tibus: varijs deuz laudib⁹ honorent.
Igitur vescientibus ridentibus et la
scivientibus reliquis: ac multo cibo
distento ventre distractis: hi sese hym
nis applicāt. cum eis nondū cibi et mē
se sit tempus: neq; vlla hor⁹ sensibiliū
cura. Sumpro vero cibo: cū se p̄mūz
quieti dederint: hisdem incumbunt lau
dibus. Huius vero mundi homines:
vel dies dormitant. at illi et noctes du
cunt insomnes: quare lucis progeniti
merito possunt appellari. siquidem id
tempus qd̄ reliqui somnolentie mai
rem in partem insumunt: onerosi qz

ex cibo et graues prodeunt: abstinet
hi et impasti manent: et orationibus
student. **V**esperi autem iterato ocia
tib⁹ ceteris: certatimq; ad balneas ap
partantibus: ad breue laboribus soluti:
nulla seruoz excitata caterua: nullo p
domum discursu aut tumultu: neq;
varijs et gulam irritantibus appositi
tis epulis discumbunt: pane dutaxat
pleriq; contenti et sale: alijs oleo his
adieicto: et qui infirmiores fuerint: ole
ribus et leguminibus vescuntur: di
uinis interea laudibus haud inter
missis: cu paululum considerint sin⁹
guli storis: et humi: cubant: ad quietez
solum non ad delicias paratis. **N**ulli
lus ibi principum terror: nulla domio
rum desperatio: neq; ylla seruilis tre
pidatio ē: nullus ibi semineus tumul
tus: nulla pueroz obturbatio. **N**on
multe sunt apud eos apoteche: aut p
dendaz reruz gratia pata loca: nulla
abundans et seruata vestis. aurit ar
genti nihil: custodie nulle: nullum era
rium: vel aliud istiusmodi quicquam.
sed omnia orōne et diuinis laudib⁹ et
fragrantia spiritali sunt plena. nihil
ibi quod carni indulget. **P**redonū
incursus haud verentur: cu nihil ha
beant cuius possint iacturam pati. si
quidem et pecunijs carent: corpus tā
tu⁹ habent et animā: hanc si diripiāt:
profusse potius viderentur q̄ dāni
aliquid intulisse: quando essent p̄ eos
his corporis vinculis soluti. **N**isi
enim paulus inquit: viuere Chist⁹
est: et mori lucrum. **E**lor itaq; exulta
tiōis in tabernaculis istoz. Nullus
preterea ibi ciuitatis aut lamentatio
exauditur vel gemitus. vacat istius
modi meroe domicilium illud: aut v
bulatu. **M**oriuntur sane inter eos: nō
nulli cum haudquāq; sint corpore im
mortales. neq; tamen mortē pro mo
re ducunt. suos enim canticos premic

tūt mortuos: precedere illos extimā
tes non emori. **D**e si e suis quempiaz
obīsse mortem enīstictur: gaudio sū
mo et leticia afficiuntur. quinimum
neq; illum audebit quispiam mortuū
appellare. sed viuendi finem fecisse di
cet. proinde gratiarum actio: diuina
affatim laus et suauitas ortur: optā
tibus singulis se tales vite finem ha
bituros: coq; modo seculi huius cer
tamen excedere: ab agoneq; hoc et la
boribus exquiescere et Chistum ip
sum intueri. **A**t si quis eorum egrota
uerit: nulle exprimuntur lachryme:
nullus gemitus: sed orationi iterato
incumbitur: nulla medicorum manu:
sed fide tantum plerumq; subleuat
et egrotus conualescit: q; si vel medi
co opus habuerit: permagna patien
tia ac tolerantia prestatur. **N**on ad e
st preterea vxor soluta crimes: non
liberi futuram orbitatem deplorātes.
non servi orantes efflaturū mox spi
ritum: sese cuiq; commendatos relin
quat. **S**ed horum omnium liber ani
mus: vnum illud et solum aduertit:
vti ultimo suo efflatu: decedat deo
gratus. **V**erum si in morbi aliquoz
inciderit: nulla crapula: vel nimio sto
machum grauante cibo: eu⁹ icurrūt.
quin potius erunt eius morbi cause
quauis laude cumulate: nulla egro
tantium culpa exorte. nam vel ex lu
gubracione immodica: aut cibi lōgio
ri abstinentia: languorem inferunt.
vnde et curātur facilius: quando his
se queunt malis eximere: si desierint
eque lassessere: vt ceperant: et defaci
gari. **D**icit quispiam. **L**icebit ne isti
usmodi viros in media xpiani popu
li frequentia spectare! **N**os vero ita
respondemus: nō ea mente istoz nos
vitā explicasse: vt videant q; in eccis
viuunt contemendi. q; multi enim

sunt plerung̃ istiusmodi sc̃itate virt̃:
et si haud p̃palam: vel in ipso xp̃iano
rū conuētu medio. neq; ex eo q; alie-
nas circūnagantur domos: aut in fos-
tro versantur: vel alijs presunt: parui
illos facimus: eo minus quo et deus
illud iniunxit. **J**udicū inquiens pu-
pillo facite: et viduā iustificate. **D**uicr
se enim sunt ad virtutē vic. siqdem r
margarite inter se differt plurimuz:
vel si omnes idē sunt nomē sortite: nū
hec fulgentior est et rotunda: illa vero
haud parē habet decorem: s; alii quē
dam r variū. qualis vero ille sit expli-
cabimus. **Q**uemadmodū enī corallū
artificio quodam p̃ductas in longū
lineas nōnūq; habet: circūcisos q; an-
gulos et expolitos: colorēq; a candis
do et si diuersum: longe tamen dele
ctabiliorez. viridis etiam inectus co-
lor: preter omnē viriditatē iuuat. **I**tē
et flos quidam coniunctam habet cū
innata fragrantia r languinis colorē:
alius aut qui glaucus fuerit: glaucita
te ipsa mare vicit: aliis etiā erit pur
pureo colore splendidior: et istiusmōi
plerosq; alios videmus. insuper r so-
lis colores varios esse: inuenire quis
facile poterit? sic et his similes dici vi-
ri sancti possunt: quorū nōnulli p̃pria
quādā exercitatiōē r industria sibi ip-
sis: pleriq; vero ecclesie: p̃fuere. **I**ta
q; vt eo vnde digressa ē redeat orō:
si sanctoz pedes lauerimus: r opem
tulerimus oppressis: salutare erit. **I**n-
cumbamus ergo his rebus: vt gloria
ri in celo possumus: sanctoz pedes ab-
trusse. **O** si horū ablūcidi sunt pedes:
eo magis et ipsi p̃ nos pecunijs iuuā-
di erunt. non enim sciat sinistra tua
quid faciat dextra tua. **Q**uid multos
admittis testes? si enim fieri pōt: ne
dōestici quidē: vel vxor ip̃a sit b̃ bñ
ficij p̃scia. q̃plura enim sunt subdoli
illius aduersarij: impedimenta. plerū

q; enī coniuncta arrogantia quadam:
vel alia quavis de causa: tūi nunq; an-
tea: tūc tū te interpellabit: r bñficium
illud tuū intercipiet. **S**iquidē abraā
etsi admirandā h̃eret vxorē: ea tamē
cū filiū esset immolaturus: clā habuit
presertī cū ipse rei cuentū ignoraret:
certior tū q; illū esset necatur?. **Q**uid
igitur e turba vir alijs dixerit? quis
nā is est q; hec facit? r his simul: non
ne crudelitatis eū et rusticitatis insis-
tulabū: dicens: nō licuit matrī filiū
spectare: r vltimā audire vocē: morū
entēq; inspicere? nihil tamē istiusmōi
iusto illi diuino amore incēso venie-
bat in mentē preter id solū: vt dei mā-
data exquereret, non ea in re filiū: nō
vxorem animaduertebat: et qd mari-
mū est futuri nesci?: adeo ille omni ex-
parte integrū deo offerre sacrificium
studebat: vt ne lachrymis quidē illud
aut contentiōē aliqua inquinaret. **A**d
quē ait Ilaac: Ecce ligna: et ignis: vo-
binā victima! **Q**uid ergo pater? **D**e?
p̃uidebit sibi arietē ad holocaustū si-
li mi. **F**erē aut id esse p̃heticum: vt
illud. **E**t filiū visurus est in victimā.
At cur eū q; immolādus ē celas? etiā
inquit: veritus ne torpescat: vel indi-
gnus inueniat. **V**ides itaq; q̃multa
diligētia vir ille cūcta facitaret: q; sa-
cris litteris exprimitur Mesciat. s. si
nistra tua quid faciat dextera tua? qd
illud sonat: vel si quicpā habuerim?
q̃uis p̃pinq;tate iundum. nihil illi qd
fuerit p̃ nos pie gestū vltro aperiem?
nisi cogat necessitas. multa quippe ex
eo succedit grauia. nā si quis supbire
occepit: erit id quidē illi ad bene agē-
dum impedimento. **Q**ua, ppter cū alii
quid inopi imp̃timus: vel nosip̃os si
fieri potest celabimus vt ea bona con-
sequamur: que nos in xp̃o Jesu dño
nostro manent certiorat parata

Ne despemus oīno neq; nūm
presumamus. **Sermo xxi.**

Nemo desget: si p. oīu t. inertī
nam plurimū tpi sicut transī
actū: qn vel p. uo tantuz cuiq;
cōpensare liceat opando: quātū neq;
omni supiori tpe fāctare potuisset.
nam si s. qui xpī fidem antea nūq;
attigisset: principio statim tam clarus
euasit. longe magis et h. qui eam sine
sāmpri dē consecuti. Quare cū quis p.
teriti tempis iacturam: tā breui sarcu
ri posse intelligat: segniorē se nihil p.
stet: ē enī futuri oē ineretur: dies qz
dñi non secus ac fur quispiam dormi
tantibus nobis inopinato incubit. vi
gilatib? v. o nihil obſiſtit: neq; abdu
cet imparatos: neq; excitos et absti
nentes aggredietur vt p. do: quin vti
regius nūcius euocabit: ad bona illa
nobis longe aī parata. q. si fuerimus
forte sopore capti: q. p. mū inuadz. Ne
mo itaq; obdormiscat: nemo vel hebe
tior fiat: vel tardior ad virtutē. id ei
dici sommolentia potest. Nū estis ne
scij dormiētibus nobis nihil esse i tu
to: facileq; insidiatiū iri possē. vigilan
tibus vero haud opus esse custodia:
soporatis aī t. somno captis: vel mul
tis sepe dispositis excubijs pereundū
fore: et ita vt neq; portis neq; vecti
bus aut custodib? vllis prohibere p.
donum irruptionē possumus. Quorsū
hec: vt intelligatis si vigilantia pre
stiterimus: fore vt nulla alioz ope in
digeamus: si vero somno erimus op
pressi: neq; aliena quidē vel magna ſb
ſidia nobis esse aliquid ad tutelā va
litura. **S**cōz viroz fieri orōnum par
ticipē: optimū est: tum tñ cū boni ali
quid et ipſi f. citamus. Dicet aliquis
Si ipſe in officiōla aliqua actioē ſu.
z. quid alienis precibus opus habeo?
neq; enī te veliz egente aliena ope ef

ficias: verū si bone mentis erim⁹ cō
potes: hac re indigere nos existimabi
mus. siquidez paulus nūq; ſe alioz
votis carere dixerit: taz eti oratores
illi haudquaq; digni viderentur: pro
ſe precari: neq; ſibi aliquo mō pares:
Altu: qd mihi inquires alioz precib⁹
opus eſt: quas neq; petrus ipſe repu
diarit: ſiquidem oratio ait: fiebat ſine
intermissione ab eccia ad deū pro eo:
tu vero illam paruiducis? quinimmo
eo magis opus hēs: q. min⁹ exiftias
te indigē. naž ſi pauli fores ſimillim⁹:
eēt tibi vel aliena orō necessaria. No
li te effere ne humlis ſias. Itaq; qd
ante dixeram: vel nos bonum opan
tes: iuuāt plurimū alienē preces: audi
et Paulum hoc pacto dicentē. Scio
aut̄ q. hoc mihi cedet pro vestris pre
cibus: et permissione ſpūs Iēſu chri
ſti: ad ſalutem. Et rurſum. Ut ex ml
torz persona ob donū qd in me eſt col
latuz a multis p. me gratie refertur.
Tu v. o rurſum: quid opus precibus
hēo alienis? q. ſi i oīo erimus: nemo
prefecto nob: orādo alioq; poterit utili
tatis afferre. Quid enī iudeos iuuāt
Hieremias? nonne tertio deū adiuit:
tertioq; ne pro eo populo oraret: phi
bit? eſt? non enī inquit de? te exaudiā
Quid ſaulem Samuel? nonne p. eo ad
ultimo vſq; diem: preter preces: t la
chrymas ſudit? quid preterea idē ille
iſraelitis profuit cuz diceret. mihi au
tem abſit peccatum ſubire vt desinaz
pro vobis orare? nōne omnes interi
bant? Dicet quispiam. Ergo nihil p.
ſunt orationes? quinimmo t iuuāt
plurimum: ſed tum cū alioq; et nos
boni pagimus. nā operantib⁹ nobis:
cooperantur et iuuānt: cooptatur enī
quis et adiumento ē agitatī aliquid:
q. ſi deſes mācbis t oīosus: nihil ma
gne utilitatis conſequere. nam ſi qui
rent aliorum preces: deſides nos et

pigros: blemare ad celos: qd impedit quominus et ipsi gentiles oēs Chri-
sti fidē consequātur: nōne pro vniuer-
so terraz orbe oramus: nonne et idem
illud Paulus faciebat: nonne et reli-
quos precādo petim⁹ saluos fieri: et
cōuerti ad deuz: cur etiā ex improbis
boni efficiuntur: si nihil ex se vt existi-
matis orōnes eiusmodi conferunt uti-
litatis: que proculdubio magnū i mo-
dum conducunt: si ipsi nobis pro viri-
bus opis aliquid attulerimus. De-
si volueris quantū commoditatis af-
ferant huiuscemodi preces edoceri: a/
nūaduerte Lornelū et Labitē illā:
audi et Jacob ad Labā dicentē nisi de-
us patris mei Abram et timor Isai:
ac mihi offusset: nunc me vacuū dimi-
sses. audi rursuz et deū ipsum hoc pa-
cto dicentem. Defendam autē cīuita-
rem hanc me ppter: et dāuid serui mei
gratia. verum quo tempē hec deus lo-
cūtus est. nisi ezechie vere iusti: nā et
si eādez vim orationes in improbos
et sceleratos haberet: cur deus hisdē
illis non vsus est verbis: cum Habu-
chodonosor cīuitati illi exercitū hosti-
liter admouisset. sed potius hostibus
tradidit diripiendā. Quoniam maxi-
ma in ea creuisset neqcia. Dauit etiā
iterato samuel idem: p israelitis et ef-
fectus est voti compos: tū tamē cum
illi eēnt deo accepti: eoq; de hostibus
victoriā retulerunt. Dicet rursum qd
piā Quid mihi aliena compreicatione
opus est si ipē deo morē gessero: caue
heus tu ne id amplius dixeris: quin
immo op⁹ illa est et maxime opus au-
di quippe deū de amicis Job hoc pa-
cto loquētē. Et orabit inquit pro vo-
bis et relinquetur vobis peccatū. qui
et si peccassent. non tamē erāt grauio-
ri scelere obstricti. iustus no ille: qui
amicis orando saluti fuit: et iudeoz
tempē claruit. nequivuit tamen eosdez

perdendos tutari: ac saluos reddere.
Do ut intelligas: audi deum p pphē-
tam loquentz Si astiterint noe iob
et daniel: non liberabunt filios suos
et filias: quoniam superabundauit ma-
litia. Et rursum. Si steterit Moyses
et samuel inquit: neq; id asseveretur.
Adverte autem quo pacto illud duo
bus pphetis fuerit renuntiatum qui
pro iudeis ambo cōprecati: nihil sune
pro voto consecuti. Ezechiel etiam
heu mihi inquit domine: perdes tu re-
liquias israel: deicide ut ostendat se de-
us iuste id facē: aperuit huic et iudeoz
errata: in super palam facit: non ea pp-
ter q se paruifaceret: eius preces nō
fuisse admissas. satis inquiens hecti-
bi ad persuasionem valeant: non ut
nulla tui apud me ratio constet: ora-
tiones tuas minus fuisse exauditas:
quin pro innumeris istorum erratis:
pro quibus sis ipse deprecatus Nec
immerito talia Ezechielem affatur.
fuerat enim is pleraq; passus. Dixisti
inquit mihi pro foribus cibuz capez:
et cepi: imperasti super alterum latus
quiescez: et quieui: mandasti p for-
men delatus exurez: et exui. sustulisti
vxorem et iunxitisti ne scirez: nec fle-
ui: quin tuli viriliter: et alia complu-
ra indeorū gratia feci. nunc vero me
pro cis orantem non audis: quid de?
nequaq;. non enim te paruifaciens id
ago. sed si iob vel daniel ipse pro fili-
is israel orauerint: non exaudiā. Ad
hieremaz vero qui in exequēdis dei
mandatis: si minora perpessum: mul-
ta tamen ob illorū improbitatem susti-
nuerit: quid deus dicat intellige. No
vides q isti faciūt: huic ita cē affirmā-
ti: petentiq; se ppter: illis venia con-
cederetur: his verbis respondet. Si
astiterint Job et Samuel ipse: non
parcam. Primus insuper legislator
qui indeos frequēt⁹ liberavit dices